

Kære deltagere og udvalg

Tak for jeres besøg i Sønderborg den 17. november. Det var en stor fornøjelse at tage jer på rundtur og opleve jeres engagement undervejs. Tak for det!

Vi har nu sakset færdigt fra pressen og følger med denne mail op på besøget - med en kort opsamling og vedhæftede filer med præsentationer mm. Se nedenfor.

Efter besøget på Alsion, hvor borgmesteren bl.a. fortalte om det igangsatte Frank Gehry-projekt, hørte vi på Jomfrustien om de udfordringer, som de private udlejere oplever. Udlejerne havde også konkrete forslag med: Det handler om behov for kompetenceløft, færre usikkerhedsfaktorer i beregningerne og bedre finansieringsmuligheder fx i form af fradrag. Se vedlagte pdf.

På EUC Syd hørte vi om, at kompetencer er grundlaget for klimaomstillingen, at boligejerne motiveres af tilskuds/fradragordninger og at der er grøn jobskabelse i Sønderborgs klimaambitioner. På Danfoss var opfordringen, at det er vigtigt fastholde et højt dansk ambitionsniveau mht. udledningsreduktioner og energieffektivitet, så vi i Danmark konkret kan vise verden, hvordan klimaomstillingen kan ske. Danmark som foregangsland understøtter eksportmulighederne. Se vedhæftede Danfoss præsentationer.

I Nordborg ved Danbos almene boliger blev det ivrigt drøftet, om Landsbyggefondens regler giver mening, når man river alt – bortset fra fundamentet – ned for at bygge nyt. Bør reglerne justeres, så der er mere fleksibilitet, lød et forslag.

Da vi hørte om landsbyerne og landdistrikterne, blev det klart, at der er stort engagement og mange ildsjæle, men også at der sjældent er økonomi til at energirenovere. Enten er lånemulighederne ikke tilstede, eller også er investeringen så usikker, at beboerne afholder sig fra at energirenovere. Så hvis man vil have landsbyerne og landdistrikterne med i energiopstillingen, kræver det bedre lånevilkår.

Til sidst besøgte vi den REnover pris-vindende sportshal Diamanten, hvor vi så hvordan en kedelig 70'er hal kan omdannes til lokal dynamo, hvor ny funktionalitet, spændende arkitektur og energioptimering går hånd i hånd. Og endelig fik vi smagsprøver på Sønderjylland!

Med andre ord, så kan vi rigtig meget selv, når lokal virkekraft gør energiambitioner til virkelighed. Men med bedre politiske rammevilkår kan vi komme endnu længere – til gavn for både Danmark, industrieksporten og den globale omstilling.

Endnu engang, tak for besøget. Vi håber at have inspireret jer til jeres fortsatte arbejde i Folketinget.

Jeg håber, at udvalgssekretærene Laura Purup og Dan Westfall vil videresende mail/bilag til de udvalgsmedlemmer, som ikke deltog på turen og som derfor ikke er kopieret på denne mail.

Med venlig hilsen

ProjectZero

Peter Rathje
+45 4040-8636

OVERSIGT OVER PRESSEOMTALE, PRÆSENTATIONER, VIDEOFILM m.v.

Så har vi høstet færdigt på omtale, videofilm og præsentationer som fremsendes sammen med programmet og det fremlagte notat.

Vedhæftet er:

- Presseomtale fra jyskeVestkysten, Der Nordschleswiger, Sønderborg Ugeavis
- District Energy og Heating præsentationer fra Danfoss besøget

Sønderborg Kommunes Kirsti Olesen optog en videofilm som er lagt på Youtube:
<https://www.youtube.com/watch?v=PDm3TISEIZE&feature=youtu.be>

Se også den udførlige tur-beretning med billeder på kommunens hjemmeside:
<http://sonderborgkommune.dk/aktuelt/arkiv/tre-folketingsudvalg-paa-baeredygtig-rundtur-i-soenderborg>.

Derudover har bl.a. Radio Als bragt en opfølgning på besøget.

Jeg vedlægger endvidere til Jeres inspiration en spritny inspirationsfolder fra LO, "Flere grønne jobs", som sætter fokus på hvorledes vi skaber nye grønne jobs. Sønderborg-området har leveret 2 af de 6 case-historier til folderen.

Rigtig god læsning !